

Sa Thầy, ngày tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2022 và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 2015, Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026 báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2022 và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau:

I. Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2022

1. Tham gia chuẩn bị nội dung trình các kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện

Ban dân tộc tích cực tham gia các nội dung, chương trình các kỳ họp thường lệ, chuyên đề. Chủ động nghiên cứu, tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến vào nội dung kỳ họp có liên quan đến lĩnh vực Ban dân tộc phụ trách. Chuẩn bị đầy đủ các báo cáo thẩm tra theo phân của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, đảm bảo đúng quy trình, quy định của pháp luật.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

2.1. Giám sát tại kỳ họp

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND huyện. Phối hợp với các Ban của HĐND huyện góp ý, thảo luận các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 3, trình Thường trực HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026 thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

2.2. Giám sát chuyên đề

Thực hiện chương trình giám sát 6 tháng đầu năm 2022, Ban đã tiến hành giám sát 02 chuyên đề: “Giám sát việc thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo, người cận nghèo vùng DTTS trên địa bàn huyện Sa Thầy; và “Giám sát việc triển khai thực hiện một số chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn huyện Sa Thầy”.

Công tác giám sát được thực hiện đảm bảo quy trình. Sau khi kết thúc đợt giám sát, Ban đã báo cáo kết quả giám sát đến Thường trực HĐND, đại biểu HĐND huyện theo quy định.

2.3. Hoạt động khảo sát

Sáu tháng đầu năm 2022 Ban dân tộc không xây dựng kế hoạch khảo sát.

2.4. Tham gia phối hợp giám sát, khảo sát:

Ban đã tham gia các đoàn khảo sát, giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện khi được mời.

3. Các hoạt động khác

Tham gia xem xét và cho ý kiến về một số nội dung do Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện vào các kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thường lệ.

Ban dân tộc đã giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các cơ quan hữu quan thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

Giúp Hội đồng nhân dân huyện giám sát hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong việc thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn huyện.

*** Đánh giá chung:** Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện đã chủ động triển khai đầy đủ chương trình hoạt động của Ban đề ra. Xây dựng chương trình kế hoạch và tham gia các đợt giám sát, khảo sát chuyên đề cùng Thường trực Hội đồng nhân dân và các ban của HĐND huyện.

Phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân huyện thảo luận, cho ý kiến các nội dung Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện vào các kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thường lệ, thuộc lĩnh vực Ban phụ trách đảm bảo kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho Ủy ban nhân dân huyện trong công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của huyện.

Thực hiện tốt sự chỉ đạo, điều hoà và các nhiệm vụ do Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực HĐND huyện giao. Nhìn chung, Ban đã hoàn thành chương trình công tác theo quy định.

II. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

1. Hạn chế, tồn tại

Bên cạnh những kết quả đạt được, Ban dân tộc còn một số tồn tại như sau:

Một số thành viên chưa chủ động, sắp xếp thời gian tham gia các buổi giám sát, khảo sát đầy đủ của Ban.

Thành viên ban chưa mạnh dạn tham gia ý kiến trong các buổi họp, kỳ họp, chất vấn trong kỳ họp.

2. Nguyên nhân

Thành viên của Ban là lãnh đạo các cơ quan khác bận nhiều công việc cơ quan chuyên môn, chưa sắp xếp được thời gian phù hợp để tham gia hoạt động của ban.

II. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022

Sáu tháng cuối năm 2022, Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Xây dựng và triển khai kế hoạch giám sát, khảo sát chuyên đề một số nội dung cử tri quan tâm theo lĩnh vực ban dân tộc phụ trách. Tham gia giám sát với Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân các nội dung có liên quan đến chính sách dân tộc trên địa bàn huyện (*khi có đề nghị*);

2. Tham gia thực hiện tốt công tác chuẩn bị kỳ họp và thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết tại kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thường lệ của HĐND huyện khóa XI. Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

3.Tham dự đầy đủ các phiên họp thường trực, họp Hội đồng nhân dân huyện và thực hiện một số công tác khác theo chức năng, nhiệm vụ của Ban khi được Thường trực HĐND huyện phân công;

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2022 và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, BDT.

**TM. BAN DÂN TỘC
K/T.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Thị Tám